Mereka datang ke
Kedah sejak kurun ke 9 M dengan tujuan untuk urusan perniagaan, dan pada masa yang
sama mengembangkan agama Islam10.

Buktinya, pada tahun 1965 M, terdapat sebuah batu nisan yang telah ditemui di

Tanjung Inggeris, Kedah bertulis “Syeikh Abd al-Qadir Ibn Husein Shah Alam bertarikh 291
H / 903 M”. Syeikh Abd al-Qadir Ibn Husein Shah Alam merupakan salah seorang
pendakwah dari Tanah Arab yang datang untuk menyebarkan Islam. Berdasarkan tarikh
yang terdapat pada batu nisan tersebut, ini membuktikan Islam telah lama bertapak di Asia

6 Hussin Baba Mohammed (t.t.p), Sejarah Negeri Perlis dan Raja Perlis.

Justeru itu, ramai
pedagang Islam mahupun pendakwah singgah ke negeri Kedah11.

Di samping itu, terdapat ahli sejarah lain berpendapat Islam mula bertapak di negeri

Kedah sejak tahun 531 H / 1136 M yang dibawa oleh Syeikh Abdullah bin Tuan Syeikh
Jaafar al-Qumairi dari Negara Yaman12. Raja Kedah pertama memeluk Islam ialah Seri
Paduka Maharaja Derbar yang tertarik dengan ajaran Tuan Syeikh Abdullah lalu menukar
namanya kepada Sultan Muzaffar Syah. Akibat pengIslaman Maharaja Derbar.